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Úvod
V této práci se zabýváme existenční analýzou soustavy parciálních diferenciál-

ních rovnic, která popisuje zjednodušený model ustáleného isotermálního proudě-
ní homogenní nestlačitelné tekutiny v omezené oblasti Ω ⊂ Rd (přičemž pro fyzi-
kální aplikace nás zajímají zejména dimenze d = 2, 3). Pohyb takové tekutiny je
popsán následující soustavou rovnic

div v = 0 v Ω, (1)

− divTTT = f v Ω, (2)

TTT = TTTT v Ω, (3)

ve které pro zjednodušení zápisu nepíšeme proměnnou x ∈ Ω.
V systému (1)–(3) v : Ω → Rd značí rychlost tekutiny, f : Ω → Rd je vektor

hustoty vnějších sil a TTT : Ω→ Rd×d značí Cauchyho tenzor napětí.
První rovnice popisuje podmínku nestlačitelnosti, druhá rovnice popisuje re-

dukovanou bilanci hybnosti (zde redukovanou znamená, že jsme zanedbali časo-
vou derivaci hybnosti a tzv. konvektivní člen, který má tvar div(v ⊗ v)). Třetí
rovnice je ekvivalentní bilanci momentu hybnosti pro izotropní materiály (izot-
ropní materiál je takový materiál, který má ve všech směrech stejné vlastnosti).

I přesto, že uvažujeme zjednodušený model proudění, popsaný zjednodušeným
systémem rovnic, výsledky popsané v této práci jsou netriviální a mohou nalézt ši-
roké uplatnění. Za prvé, při studiu komplikovaných systémů, se jako vychozí bod
často (ne-li vždy) bere v úvahu analýza značně zjednodušeného modelu, který
je pak postupně modifikován tak, aby popisoval původní problém v plné obec-
nosti. Za druhé pak, v mnoha inženýrských aplikacích je i zjednodušený model
často velmi relevantní, neboť při mnoha fyzikálních procesech lze často i poměr-
ně komplikovaný materiál aproximovat nestlačitelnou tekutinou (např. ledovec,
polymery, krev, atd.). Zanedbání konvektivního členu div(v ⊗ v)) lze také často
ospravedlnit, protože při mnoha procesech jde o velmi pomalé proudění. Když
nakonec vše zredukujeme na proudění ustálené, můžeme zanedbat i časovou de-
rivaci, jak v této práci též činíme. I takto redukovaný systém rovnic má tedy z
pohledu aplikací významnou vypovídající hodnotu.

Systém (1)–(3) je nutno doplnit o okrajové podmínky a pro jednoduchost v
této práci uvažujeme pouze homogenní Dirichletovy podmínky pro rychlost v,
tedy v = 0 na ∂Ω. Navíc systém (1)–(3) je neúplný (počet neznámých je vyšší
než počet rovnic), a je nutno jej doplnit o příslušné ”rheologické” rovnice pro
Cauchyho tenzor napětí. Hlavním cílem této práce je identifikovat co nejširší
třídu modelů (zkoumat co nejobecnější rheologické zákony pro Cauchyho tenzor
napětí), pro které jsme schopni dokázat existenci slabého řešení systému (1)–(3).
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1. Prostory funkcí, značení,
konvence a pomocná tvrzení

V této sekci zavedeme konvence ve značení a zformulujeme bez důkazu potřeb-
né vlastnosti prostorů funkcí, jejichž důkazy čtenář může nalézt např. ve skriptech
[11] nebo v knize [7]. Zformulujeme též bez důkazu potřebná tvrzení s odkazem
na literaturu, ve které se dají důkazy těchto tvrzení najít.

V textu Ω ⊂ Rd bude vždy značit omezenou otevřenou podmnožinu Rd s
Lipschitzovskou hranicí. Dimenze bude vždy značena d a uvažujeme, že d ≥ 2.
Prostor čtvercových symetrických matic dimenze d2 je značen Rd×d

sym.

Pro jednoduchost a pro snadnou orientaci budeme skalární funkce značit ma-
lými písmeny, tedy např. ρ : Ω→ R, vektorové funkce malými tučnými písmeny,
tedy např. v : Ω → Rd a tenzorové funkce velkými tučnými tiskacími písmeny,
tedy např. TTT : Ω → Rd×d. Skalární součin v Rd je značen v · w =

∑d
i=1 viwi,

jsou-li v,w ∈ Rd. Tenzorový skalární součin pak SSS : TTT =
∑d

i,j=1 SijTij, jsou-li
SSS,TTT ∈ Rd×d. Výrazem | · | budeme značit Eukleidovskou normu jak pro vektory
tak i pro tenzory, t.j. |v|2 = v · v a |TTT|2 = TTT : TTT.

Budeme používat standardní značení pro Lebesgueovy (Lr(Ω)) a Sobolevovy
(W 1,r(Ω)) prostory. Pro jednoduchost zavedeme značení pro vektorové a ten-
zorové funkce a označíme W 1,r(Ω)d := W 1,r(Ω;Rd) a podobně je také chápán
prostor W 1,r(Ω)d×d. Pro úplnost dodejme, že W 1,r(Ω;Rd) = {v : Ω → Rd; vi ∈
W 1,r(Ω) ∀i = 1, . . . , d}. Sobolevovy prostory s nulovou stopou (operátor stopy
je dobře definován neboť uvažujeme oblasti s Lipschitzovskou hranicí) budeme
značit s indexem 0 tedy W 1,r

0 (Ω) := {v ∈ W 1,r(Ω); v = 0 na ∂Ω} (viz skripta [11],
ve kterých lze operátor stop a potřebné věty nalézt). Zavedeme také značení pro
prostor funkcí s nulovou divergencí

W 1,r
0,div :=

{
v ∈ W 1,r

0 (Ω)d; div v = 0 v Ω
}
, pro r ∈ (1,∞).

Protože se jedná o uzavřený podprostor prostoru W 1,r
0 (Ω)d, který je Banachův

pro r ∈ [1,∞], separabilní pro r ∈ [1,∞) a reflexivní pro r ∈ (1,∞), bude
mít tyto vlastnosti i prostor W 1,r

0,div. Výraz DDD(v) := 1
2

(
∇v + (∇v)T

)
bude značit

symetrický gradient vektorového pole v.
Norma v Lebesgueových a Sobolevových prostorech je zavedena opět stan-

dardně (nerozlišujeme skalární, vektorové a tenzorové funkce) a je značena

‖ · ‖r . . . Lr norma,
‖ · ‖1,r . . . norma ve W 1,r.
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V práci budeme používat následující věty:

Věta 1 (Kornova nerovnost). Nechť r ∈ (1,∞), Ω ⊂ Rd omezená otevřená
s Lipschitzovskou hranicí. Pak existuje kladná konstanta Kr(Ω) taková, že pro
všechny funkce v ∈ W 1,r

0 (Ω)d platí, že

Kr‖v‖1,r ≤ ‖DDD(v)‖r.

Důkaz viz např. [9], Věta 1.10, str. 196-198.

Věta 2 (Eberlein-Šmuljanova charakteristika reflexivity). Buď X reflexivní Ba-
nachův prostor a buď {xn}∞n=1 omezená posloupnost v X, t.j. ‖xn‖X ≤ C ∀n ∈
N. Pak existuje vybraná podposloupnost {xnk

}∞k=1 z {xn}∞n=1, která je slabě kon-

vergentní v X, t.j. ∃x ∈ X tak, že f(xnk
)
k→∞−→ f(x) ∀f ∈ X ′.

Viz např. [8], věta 16.14 na str. 144. Věta ve skutečnosti říká víc, a sice, že
prostor je reflexivní, právě tehdy když z každé omezené posloupnosti můžeme
vybrat slabě konvergentní podposloupnost. My ale budeme potřebovat jen tuto
jednu implikaci. V souvislosti s touto větou dodejme, že se často používá konvence
označení vybrané podposloupnosti stejným indexem jako posloupnosti původní.
My tak budeme v důkazech činit též.

Věta 3 (Důsledek Brouwerovy věty o pevném bodě). Mějme spojité zobrazení
p : RN → RN . Jestliže pro nějaké r > 0 platí:

d ∈ RN , |d| ≥ r ⇒ p(d) · d ≥ 0,

pak existuje bod d ∈ B(000, r) takový, že p(d) = 000.

Důkaz viz např. [4], Lemma (Zeros of a vector field) na str. 493.

Věta 4 (Jensenova nerovnost). Nechť µ je pravděpodobnostní míra na měřitelném
prostoru (Ω, σ). Jestliže f : RN → RN je µ-měřitelná funkce a je-li ϕ : RN → R
konvexní funkce, pak je

ϕ

(∫
Ω

f dµ

)
≤
∫

Ω

ϕ ◦ f dµ.

Důkaz viz např. [12], Věta 3.3. na str. 78. Jensenovu nerovnost budeme v textu

[…]


Ω

SSSN : ∇vN dx =

∫
Ω

SSSN : DDD(vN) dx =

∫
Ω

f · vN dx, (4.23)

Nyní nám již stejně jako předtím stačí opět použít apriorní odhady a Kornovu
nerovnost, abychom obdrželi

‖vN‖1,r + ‖SSS∗
(
DDD(vN)

)
‖r′ ≤ C, (4.24)
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a s tím díky reflexivitě prostorů i vybrané slabě konvergentní posloupnosti

vN ⇀ v slabě ve W 1,r
0,div (4.25)

SSSN ⇀ SSS slabě v Lr
′
(Ω)d×d (4.26)

a z toho při přechodu k limitě N −→∞ v (4.17)∫
Ω

SSS : DDD(ωj) dx =

∫
Ω

f · ωj dx pro všechna j ∈ N. (4.27)

Z hustoty množiny {ωj}∞j=1 v prostoru W 1,r
0,div finálně dostaneme∫

Ω

SSS : ∇ω dx =

∫
Ω

f · ω dx pro všechny ω ∈ W 1,r
0,div, (4.28)

a tedy podmínku (4.7).

Zbývá ovšem ještě ukázat, že nalezené řešení (DDD(v),SSS) patří do grafu AAA. Pro
jednoduchost budeme psát DDD místo DDD(v) a DDDN místo DDD(vN). Vynásobíme rovnice
(4.27) koeficienty cNj , rovnice sečteme a dostaneme∫

Ω

SSS : DDDN dx =

∫
Ω

f · vN dx pro všechna j ∈ N. (4.29)

S ohledem na právě dokázanou rovnost a na rovnost (4.23) dostaneme díky (4.25)

lim
N→∞

∫
Ω

SSSN : DDDN dx = lim
N→∞

∫
Ω

SSS : DDDN dx =

∫
Ω

SSS : DDD dx. (4.30)

Máme tedy

lim
N→∞

∫
Ω

(
SSSN − SSS∗(DDD)

)
:
(
DDDN −DDD

)
dx

= lim
N→∞

∫
Ω

SSSN : DDDN − SSS∗(DDD) : DDDN − SSSN : DDD + SSS∗(DDD) : DDD dx

= lim
N→∞

∫
Ω

SSSN : DDDN dx− lim
N→∞

∫
Ω

SSS∗(DDD) : DDDN dx

− lim
N→∞

∫
Ω

SSSN : DDD dx+ lim
N→∞

∫
Ω

SSS∗(DDD) : DDD dx

=

∫
Ω

SSS : DDD dx−
∫

Ω

SSS∗(DDD) : DDD dx−
∫

Ω

SSS : DDD dx+

∫
Ω

SSS∗(DDD) : DDD dx = 0.

Jelikož je AAA monotónní, t.j.
(
SSSN − SSS∗(DDD)

)
:
(
DDDN −DDD

)
≥ 0, je(

SSSN − SSS∗(DDD)
)

:
(
DDDN −DDD

)
= |
(
SSSN − SSS∗(DDD)

)
:
(
DDDN −DDD

)
|, a proto

lim
N→∞

∫
Ω

|
(
SSSN − SSS∗(DDD)

)
:
(
DDDN −DDD

)
| dx = 0. (4.31)
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Tato rovnice vlastně říká, že posloupnost
(
SSSN − SSS∗(DDD)

)
:
(
DDDN −DDD

)
konverguje k

000 v prostoru L1(Ω). Jestliže v tomto prostoru konverguje silně, konverguje proto
k nulové funkci i slabě. Pro všechny funkce ϕ ∈ L∞(Ω) tedy platí, že

lim
N→∞

∫
Ω

(
SSSN − SSS∗(DDD)

)
:
(
DDDN −DDD

)
ϕ dx = 0. (4.32)

Z konvergencí (4.25) a (4.26) dostaneme

lim
N→∞

∫
Ω

SSSN : DDDNϕ dx = lim
N→∞

∫
Ω

SSSN(DDD) : DDDϕ dx = lim
N→∞

∫
Ω

SSS : DDDϕ dx. (4.33)

Jelikož je graf monotónní, dostaneme, že pro všechny matice BBB ∈ Rd×d
sym a všechny

nezáporné funkce ϕ ∈ L∞(Ω) platí, že

0 ≤ lim
N→∞

∫
Ω

(
SSSN − SSS∗(BBB)

)
:
(
DDDN −BBB

)
ϕ dx =

∫
Ω

(SSS− SSS∗(BBB)) : (DDD−BBB)ϕ dx,

(4.34)
kde jsme opět využily (4.25), (4.26) a (4.33). Jelikož tato nerovnost platí pro
libovolnou funkci 0 ≤ ϕ ∈ L∞(Ω), dostaneme, že musí platit

0 ≤ (SSS− SSS∗(BBB)) : (DDD−BBB) pro všechny BBB ∈ Rd×d
sym a s.v. x ∈ Ω. (4.35)

Z toho už použitím (A3)∗ obdržíme (DDD(v),SSS) ∈ AAA pro s.v. x ∈ AAA.

Jednoznačnost řešení se nyní ukáže stejně jako v předchozí kapitole. Dostane-
me ale pouze jednoznačnost v. Abychom dostali jednoznačnost tenzoru napětí SSS,
potřebovali bychom analogickou podmínku (A2)∗ i pro tenzor SSS.
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Závěr
Na závěr dodejme, že tento výsledek je pro maximální monotónní r-graf pro

třídu Lr-prostorů optimální. Věty by se daly ještě zobecnit v tom smyslu, že
bychom pro data uvažovali f ∈ (W 1,r

0,div)∗, aby v integrálech vycházela přísluš-
ná dualita. Jsou známy výsledky i pro komplikovanější soustavy rovnic, kde se
členy které my jsme zanedbali, uvažují také. Čtenáře bych zde odkázal např. na
literaturu [6] nebo [3].
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