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Práci
doporučuji nedoporučuji
uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Předložená práce se zabývá matematickou analýzou zobecněného Stokesova systému. Je
dokázána existence a jednoznačnost řešení pro širokou třídu fyzikálně relevantních modelů,
které se velmi často používají v inženýrské praxi. Práce je přehledně členěna do několika
kapitol, obsahuje jen minimum chyb a překlepů, veškeré výsledky jsou pečlivě dokázány a
použitá tvrzení jsou přesně ocitována.
Dle mého názoru, předložená práce vysoce převyšuje požadavky kladené na bakalářskou
práci a proto ji bezpochyby doporučuji k obhajobě.
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